
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ № 2

Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности государственными 
образовательными организациями Ставропольского края и иными 

организациями, расположенными на территории Ставропольского края и 
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Ставропольского края, при министерстве образования
Ставропольского края

05 марта 2020 г. г. Ставрополь

По второму вопросу «Об утверждении предложений для разработки ми
нистерством образования Ставропольского края технического задания для ор
ганизации, осуществляющей сбор и обобщение информации о качестве условий 
осуществления образовательной деятельности организациями»

Заслушав и обсудив информацию Братусиной В.А., председателя Обще
ственного совета по проведению независимой оценки качества условий осу
ществления образовательной деятельности государственными образовательны
ми организациями Ставропольского края и иными организациями, расположен
ными на территории Ставропольского края и осуществляющими образователь
ную деятельность за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского 
края, при министерстве образования Ставропольского края (далее -  Обще
ственный совет по проведению независимой оценки качества), Общественный 
совет по проведению независимой оценки качества отметил, что проведение 
независимой оценки качества условий осуществления образовательной дея
тельности образовательными организациями имеет целью получение объектив
ной информации о качестве условий, в которых данная деятельность осуществ
ляется.

Предполагается проведение следующих видов работ по проведению неза
висимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельно
сти:

анализ официальных сайтов образовательных организаций в сети «Ин
тернет», информационных стендов, иных открытых информационных ресурсов 
организаций;

наблюдение, посещение организаций; 
опрос получателей услуг.
Оказание услуг по сбору и обобщению информации о качестве условий 

осуществления образовательной деятельности образовательными организация
ми, осуществляющими образовательную деятельность, проводится по следую
щим критериям:

открытость и доступность информации об организации; 
комфортность условий предоставления услуг; 
доступность услуг для инвалидов;
доброжелательность вежливость работников организации; 
удовлетворенность условиями оказания услуг.



При проведении сбора и обобщения информации о качестве условий 
осуществления образовательной деятельности организациями Ставропольского 
края, осуществляющими образовательную деятельность, необходимо использо
вать нормативные правовые акты и рекомендации федеральных органов испол
нительной власти, регламентирующие проведение независимой оценки каче
ства:

При проведении сбора и обобщения информации о качестве условий 
осуществления образовательной деятельности организациями СК необходимо 
использовать следующие нормативные правовые акты:

1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образо
вании в Российской Федерации».

2. Федеральный закон от 05 декабря 2017 года № Э92-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по во
просам совершенствования проведения независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образова
ния, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико
социальной экспертизы».

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 
2013 года № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновлению информации об образовательной организации».

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 
2018 года № 638 «Об утверждении Правил сбора и обобщения информации о 
качестве условий оказания услуг организациями в сфере образования, охраны 
здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учрежде
ниями медико-социальной экспертизы».

5. Приказ Министерства труда Российской Федерации от 31 мая 2018 
года № 344н «Об утверждении Единого порядка расчета показателей, характе
ризующих общие критерии оценки качества условий оказания услуг организа
циями в сфере образования, охраны здоровья, образования, социального об
служивания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы».

6. Приказ Министерства труда Российской Федерации от 30 октября
2018 года № 675н «Об утверждении Методики выявления и обобщения мнения 
граждан о качестве условий оказания услуг организациями в сфере культуры, 
охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными 
учреждениями медико-социальной экспертизы».

7. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 13 
марта 2019 года № 114 «Об утверждении показателей, характеризующих общие 
критерии оценки качества условий осуществления образовательной деятельно
сти организациями, осуществляющими образовательную деятельность, по ос
новным общеобразовательным программам, основным программам среднего 
профессионального образования, основным программам профессионального 
обучения, дополнительным общеобразовательным программам».

8. Приказ министерства просвещения Российской Федерации от 03 
сентября 2019 года № 465 «Об утверждении перечня средств обучения и воспи



тания, необходимых для реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, соответствующих 
современным условиям обучения, необходимого при оснащении общеобразова
тельных организаций в целях реализации мероприятий по содействию созда
нию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребно
сти) новых мест в общеобразовательных организациях, критериев его форми
рования и требований к функциональному оснащению, а также норматива сто
имости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обуче
ния и воспитания».

9. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 15 апреля 2019 года № ЗОн «Об утверждении показателей, харак
теризующих общие критерии оценки качества условий осуществления образо
вательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность по образовательным программам высшего образования».

10. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 15 апреля 2019 года № 31н «Об утверждении показателей, харак
теризующих общие критерии оценки качества условий осуществления образо
вательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность по дополнительным профессиональным программам».

11. Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 07 мая
2019 года № 66н «О составе информации о результатах независимой оценки ка
чества условий осуществления образовательной деятельности организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, условий оказания услуг ор
ганизациями культуры, социального обслуживания, медицинскими организаци
ями, федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы, размещае
мой на официальном сайте для размещения информации о государственных и 
муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», включая единые требования к такой информации, и порядке ее 
размещения, а также требованиях к качеству, удобству и простоте поиска ука
занной информации».

12. Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждении требований к структуре 
официального сайта образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем ин
формации».

13. Постановление Главного государственного санитарного врача Рос
сийской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 
2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и орга
низации обучения в общеобразовательных учреждениях».

14. Постановление Главного государственного санитарного врача Рос
сийской Федерации от 15 мая 2013 года № 26 «Об утверждении СанПиН 
2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, со
держанию и организации режима работы дошкольных образовательных органи
заций».



15. Постановление Главного государственного санитарного врача Россий
ской Федерации от 10 июля 2015 года № 26 «Об утверждении СанПиН 
2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и орга
низации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образова
тельную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».

16. СП 118.13330.2012 Общественные здания и сооружения. Актуализи
рованная редакция СНиП 31-06-2009 (с Изменениями № 1,2, 3).

17. Примеры расчета показателей, характеризующих общие критерии 
оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, 
охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными 
учреждениями медико-социальной экспертизы, разработанные Министерством 
труда Российской Федерации (август 2019 года).

18. Методические рекомендации к Единому порядку расчета показателей 
с учетом отраслевых особенностей, разработанные Министерством просвеще
ния Российской Федерации (декабрь 2019 года).

19. Письмо Минобрнауки России от 18 марта 2014 года № 06-281 «О 
направлении Требований» (вместе с «Требованиями к организации образова
тельного процесса для обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможно
стями здоровья в профессиональных образовательных организациях, в том чис
ле оснащенности образовательного процесса», утвержденными Минобрнауки 
России 26 декабря 2013 года № 06-2412вн).

Общественный совет решил:

1. Утвердить предложения Общественного совета по проведению незави
симой оценки качества для разработки министерством образования Ставро
польского края технического задания для организации, осуществляющей сбор и 
обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной 
деятельности, по организации и проведению независимой оценки качества в
2020 году.

Председатель
Общественного совета по проведению о
независимой оценки качества ' s=ar >‘x~ В.А.Братусина


